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Asis. Dr. ism et ŞANLP

K ı s a  ö z e t

Doğu T rak y a’nın Türkiye kesiminde ve özellikle bu kesim in ku
zeyde yera lan  yarısında, bugünün bitk i ö rtüsü  incelenirken Çam ların 
çok sınırlı ve sadece K aradeniz sahilinde üç ayrı yerde orm an parça
ları halinde yeraldığı görülm ektedir. Tersiyer sonlarına ilişkin linyit
ler üzerinde yaptığım ız ksilolojik b ir araştırm ada , o dönem lerde Çam
ların  T rakya’da egemen olduğu saptanm ıştı.

Bu araştırm am ızda, ÇÎLÎNGOZ orm anının K araçam  (Pinus n lg ra  
A rn.) Inrmm Torsiyer’don bu y an a  jeolojik evrelerde yokolm ayarak, y a 
şam larım  sürdürebildikleri o rtay a  konulm uştur, ö te  yandan, bu K ara
çam ların  orm ancılık uygulam alarında sağlıyabllecekleri y a ra rla r  konu
sunda bazı öneriler getirilm iştir.

«İstanbul Boğazı Yöresinin Tersiyer Sonu Orm anları» adlı araştırm am ız (AY
TUĞ ve ŞANLI, 1974), bize genç linyitler üzerinde ksilolojik analizler yöntemiyle, 
AĞAÇLI’nın (Doğu T rakya) (H arita  1) odunsu bitkileri ve bu yörenin o zam anki 
iklimi hakkında bilgiler verm ektedir. «Cu » yöntemi ile yaş sap tam ası yapılm am ış 
olm asına karşın , sözü edilen linyitler Ü st Miosen - Pllosen’e a ittirle r. (NAKOMAN, 
1971), (AYTUĞ ve ŞANLI, 1974); böylece linyitlerin yaşını en azından 12.000.000 
yıl o larak  verebiliriz.

L inyitlerin analizlerinden elde edilen bulgular a ra şıtırm a  alanının tersiyer son
ları orm anlarının, bugün o yörede bulunan bitki örtüsünden belirgin fark lılık  gös
terdiğini o rtay a  koym uştur.

A raştırm a yöresinden uzaklığı, kuş uçuşu 6 km. olan «Belgrad Ormanı» bugün 
ağaçlarla  kaplıdır. Bu orm anın yapışım  YALTIRIK (1966) aynn tıla riy le  incelemiş
tir. SAATÇİOĞLU da (1954) orm anda eğemen ağacın Çuercus L. sp.1 olduğunu ve 
meşelerin bu orm anda % 75 gibi büyük b ir alan  kapladığım  belirtm iştir. Orman 
ağaçları arasında Çam ’a  rastlanılm âm aktadır. ö te  yandan, ne bu orm an içerisinde 
ne de çevresinde, bugün doğal o larak  yetişen Ceviz yoktur.

1 3 - 1 0  Tem. 1978 günleri arası İstanbul'da düzenlenen « II. Uluslararası Balkan Flora ve-Vejetas
yon Sorunları Simpozyumu» na sunulan bildiri.

J, 3, 4 !.Ü . Orman Fakültesi Orm3n Botaniği Kürsüsü, Bahçeköy • İstanbul.
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ERİN Ç (1949) ta ra fından  yapılan İklim tipleri haritası, B elg rat Orm anının 
«nemli,- mezoterm ik, bütün mevsimlerde yağışlı» iklim tipi ile «nemli», m ezoterm ik 
yaz ay larında ender yağm urlu» iklim  tipi arasında bulunduğunu gösterm ektedir 
(H arita  2).

Oysa, Çam o dönemde egemen ağaç olup, bölgede yaklaşık  o larak  % 70 ora
nında bulunuyordu. Bu çam ların özellikle Pinus nigra A n ı., Pinus pinea L., Pinus 
brutia Tenn., olması tersiyer sonlarında bu yörede yazları ku rak  ve sıcak b ir ikli
m in varlığını belirtir. Analizlerimizde Ceviz’in de bulunm am ası bu düşüncemizin 
bir başka kanıtıdır.

Bu nedenledir ki, ERİNÇ'İn haritasında görülen ve bugün bir sın ırla ayrılabi
len iîd fark lı iklimin, jeolojik evrelerden sonra o rtaya çıktığı düşünülebilir. B ir 
başka deyişle, Tersiyer’de Doğu T rakya’nın kuzey ve güney kesim leri aynı iklime 
sahiptiler.

Bu yörede Tersiyer sonlarında varolan bitki örtüsü, bugüne kadar ulaşan bazı 
İzler b ırakm ıştır; T rakya’nın T ürk  kesiminde, K aradeniz kıyılarında halen üç ayrı 
K araçam . Ormanı bulunm aktadır. B unlardan birisi ÇÎLİNGOZ’dadır (DÖNMEZ, 
1968). (Enlem  41° 32; N, Boylam 28° 0 9 'E ). '

BU çalışm am ızda,' ÇlLÎNGOZ’da bulunan Pinus nigra’ların  prlinolojik özellik
leri incelenmiş, bu özelikler T ürkiye’de yetişen öteki Pinus nigra 'larm  Özelikleriyle 
karşılaştırılm ıştır. A raştırm am ızın amacı, Çilingoz’daki orm anın durum unu yakın
dan ta n ım a k tır : , ... .

1 —  A caba bu K araçam lar izolasyon sonucu o rtaya  çıkan bir ekolojik tip  m i
dir ve bu yörede bir,«topo-klim a» söz konusu m udur?

2 —  B urada bulunan K araçam lar palinolojik özelikleri bakım ından yeterince 
gelişm işler midir, yoksa belirli ölçülerde ilksel mi kalm ışlard ır?

3 — ÇÎLÎNGOZ’un çam ları yeni bir evolüsyon kaynağı olabilirler m i?
4 — Bu orm an parçasından, genetik  bakım dan, üstün kalitede tohum sağ lana

bilir m i?  •— ••• • ' • ’ * ' * * •«•’•• •

A raştırm a,, jnateryeli polenler, Çİlingoz (85 m .) da, biri öbüründen yaklaşık  ola
ra k  . 2. km. uzaklıktaki, iki ayrı yörede bulunan İki ağaçtan  sağlanm ıştır. Türkiye- 
de doğal, o larak  yetişen öteki K araçam lardan  YILANLI (MUĞLA) nın K araçam la
rım a-po len leri (AYTUĞ* 1967) .karşılaştırm a am acı ile seçilmiştir.

Polenlerin incelenen özelikleri şem ada görülm ektedir; elde edilen sonuçlar da 
tabloda verilm iştir;1 bulgularım ıza göre ;

. — ÇİLİNGOZ - K araçam ların ın  Polenlerinin boyutları YILANLI K araçam larının 
polenlerinin boyutlarından daha küçüktür. Polenlerin şekilleri de belirgin olarak 
fark lıd ır; ÇtLÎNGOZ’dakilerin gövdeleri hem en hem en küresel (L /l =  1,096), YI
LA N LI’dakllerin ise elipsoid (L /l =  1,268) dir. Polenlerin gövdelerinin uzunlukları 
ilğ baloncukların yükseklikleri arasındaki orana göre,' ÇÎLİNGOZ’dakilerin balon
cukları 'daha büyük tü r (ÇlLÎNGÖZ’d a"  L /P  =  1,669'; Y ILANLI’da L /P  =  2,214>. 
BU özelliklerden ÇÎLÎNGÖZ’un K araçam larının orada varolan topo-k lim a içerisin
de «EUGÖTYPE» öldüğü anlaşılm aktadır.

— ÇlLÎNGOZ’un K araçam ları belirli b ir ölçüde prim itif kalm ışlardır; bunun 
k a n ı t ı . polenlerinin . gövdelerinin boyutlarının YILANLI K araçam ların ın  polenlerinin

1 Polon boyutlarının ölçümünde çalışan Sayın G. Edis'e burada şükranlarım ın sunmak, isteriz.
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gövdelerinin boyutlarından daha küçük olm alarıdır. P rim itif olm aslardı, daha bü
yük boyutlara sahip olm aları gerekirdi. S. A. CAIN ve L. G. CAIN Pinus echinata  
Mili, üzerinde yapm ış oldukları incelemede (1948) bu tü rü n  kuzey enlemlerde bu
lunan örneklerinin polenlerinin güneydekilere k ıyasla  daha büyük olduğunu sap ta
m ışlardır.

ö te  yandan, bilindiği gibi, baloncuklu polenlerde ilksellik Özellikleri şöyledir ; 
baloncuklar daha büyük, daha az çıkık yani gövdeyi sarm ış durum dadır. Bu durum  
ÇİLÎNGOZ’daki karaçam larda görülüyor (bakınız: tabloda baloncuk boyutları için 
(P ) ve ( 3); baloncukların gövdeden uzaklığı için (p);  gövdeyi sa rm a için de (P /p ) .

— ÇÎLÎNGOZ’un K araçam ları daha p rim tif k a la rak  az ya da çok ataların ın  
özeliklerini m uhafaza etm işlerdir; bu karaçam lar eğer, bulundukları yerde yaşam la
rını sürdürm eğe devam edebilirlerse, evolüsyon için değişik bir kaynak  olabilirler. 
Bu konuda karyolojik  bir a raştırm a yapm ak ilginç ve yara rlı o lacaktır kanısında
yız.

— Bu K araçam lar jeolojik evrelerde m an tar ve böcek saldırısından ku rtu larak  
bugüne kadar u laştık larına göre, Doğu T rak y a’nın bütün K araçam ları ağaçlandır
m alar için üstün tohum lar verecek bir kaynak  o larak  düşünülebilir. Bu K araçam 
ların  polenlerinde, körelm iş ya da kötü şekilli polenlerin sayısının çok az olması ( -j- 
% 3), bunların iyi ve normal özeliklerini yitirm ediklerini gösterir. Böyle olunca da, 
bunlarla öteki K araçam lar arasında hibridler oluşturm ak yararlı sonuçlar verebilir.

Çilingoz orm anının toprağı ner ne kadar incelenmemişse de çam lar için top ra
ğın rolü iklim kadar önemli değildir.

Bu çam ların  odunları üzerinde ksilolojik b ir çalışm a yürütm ekteyiz. A raştırm a
mız sonuçlanınca, öteki K araçam lara kıyasla, bunların odun özelikleri ve değeri 
hakkında ayrıntılı bilgiler edinilmiş olunacaktır.
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Prof. Dr. Burhan AYTUĞ-

S o m m a i r o

L’fitude a  et6 destinee â tıouver l’ancfifcre des quatre espöces de 
Cedres qui existent actuelloment su*1 l’Himalaya, Ie3 Taurus, les A t
las et en Chypre. D’apres les caraeteristiques des pollens, ainsi que les 
publications pı*fiefidentees, Cedrus deodara doit fitre le plus proehe de 
I’ancfitre.

•Quelques annfies auparavant, nous avons etudie les earacteristiques du pollen 
des quatre  especes de Cedre (C. brevifolia  Heıı., C. atlantica  Man., C. libani Loud., 
C> deodara Loud.), ainsi que. les caractçristiques de Ccdnıs libani Loud. spontane, 
mais assez filoignfi. des Taurus, qui se trouve dans la rfigion de N iksar e t E rb aa  
(en Anatolie du Nord) (AYTUĞ, 19.61, 1963).

Voici done, les caractfiristiques fitudiees et les rfisultats obtenus, grâce â  la
mfithode sta tistique (voir Fİg. 1 et 2, le tableau).

Q uant au sens d’fivolution des pollens elıez le Cfidre, comme ehez toutes les
Gymnospermes, nous pouvons'le rfisumer (AYTUĞ, 1967), grâce aux publications,
plus particulifirem ent celle de HUTCHINSON (1924), W ODEHOUSE (1935, 1959), 
FLOUS (1936), FLORİN (1944), VAN CAMPO (1946, 1950, 1951, 1953), GAUS- 
SEN (1964), AYTUĞ (1967) :

1°. Acquisition d’une ornem entatlon im portante provenante de l’epaississem ent 
de Tefine,

2°. A ugm entation du nombre d’apertures, *
3°. A ugm entation de l’ordre de sym etrie p a r rappo rt â  l’axe,
4°. A ugm entation des dimenslons du pollen,
5°. Dİminutİon et disparition des ballonnets,
6°. Le3 ballonnets sortis par rapport aux ballonnets enveloppants,
7°. D iminution et disparition des crfites m arginales (â. nötre avis, ils doivent

fitre contraire, car les crfites ne peuvent exister que sİ les ballonnets son t sortis), 
8°. Amincissem ent de la calotte, m ais augm entation  de sa surface,
9°. L’om em entation irrfigulifire par rappo rt â  l'om em entation rfiguliere,

10°. Sim plification de l’intine.

■Quant aux au tres caraetfiristiques comme ci-dessous (GAUSSEN, 1964), elleş 
ne sont pas aussi valables que les earactfiristiques du pollen; car, elleş varien t selon 
le lieu e t le e l im a t:

— Ram ule pubescent ou glabre,
— Feuilles courtes ou longues,
— Sous epiderm e â  plusieurs assises ou â  une assise,
— Cöne petit ou grand,
— Graine petlte ou grande.

1 Rapport pröparö pour Ic X II eme Congres International de Botanlque qui avalt lieu les 3 - 1 0  Juilfet 
1975, â Leningrade; comme le texte n'Ğtnit pas arrlvâ au Comftö d'Organisotlon, II n'ûtalt pas publiĞ.

2 I.Ö. Orman Fakültesi Orman Botaniği Kürsüsü, Bahçeköy - İstanbul.
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Flg 2 (G r3phlquo)
P arm i ces dix caracteristiques du pollen Ğvolutlves, le cas 2 ne peut pas etre 

consldĞre pour le genre CĞdre. Les cas 3, 9 et 10 sont les mâmes pour les quatre 
espĞces. Quand nous examinons le graphlque e t la  planche ci-joints, nous pouvons 
constater que Cedrus deodara Loud. doit e tre  plus proche de 1’ancĞtre; les carac- 
tĞristiques des cas 1, 4, 6, 7 et 8 en sont les preuves.

P a r  contre, GAUSSEN (1964) indique qae «pour toıi3 ces CĞdre, il s’ag it vrai- 
sem blablem ent des ancetres directs de Cedır.ıa atlantica».

Mais ile est souhaitable de voir et d ’etudier les pollens rencontres dans les 
analyses pollintques du T ertialre de tout les pays, pour affirm er plus sûrem ent 
les caractĞrlstiques de 1’ancĞtre.

B i b l i o g r a p h i e
A YT U G , B., 1961. E tudc des Pollens du Genre CĞdre (Cedrus L ink .). Paris, Pollen 
et Spores, I I I / l ,  pp. 47 - 57.
A YTU Ğ , B., 1963. Contribution de la Morphologic du Pollen d la Gendtigu'e Fo- 
restidre; Disparition d’une Espöce (Cedrus libani Loud.) dans Certaines Regions. 
Consul. Mond. sur la GdnĞ. Fores. et l’Amölio. des Arb. Forbs. Stockholm , F A O f 
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Lâgendo do la Planche : 1. C: brevlfolla; 2. C. atlantica; 3. C. libani; 4. C. daodara. (x 500).
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.60 BURHAN AYTUĞ

DÖRT SEDİR (Cedrus Link.) TÜRÜNÜN A TA SI1

K ı s a  ö z e t

Çalışmanın amacı, bugiin Himalaya, Toros ve Atlas Dağlarıyla 
Kıbrıs’ta doğal olarak yetişen dört Sedir tlirünUn atasmı saptamaktır. 
Palinolojlk özollkler ve daha önceki yay mİ ar, Cedrus deodara’nm ata- 
lorma ea yalan tür olabileceğini ortaya koymuştur.

D aha önceki yıllarda, dö rt Sedir tü rünün  (C. brevifolia  Hen., C. atlantica  Man., 
C. libani Loud., C deodara Loud.) polenlerinin özeliklerini doğal yetişm e yörelerin
den sağladığım ız örnekler üzerinde incelem iştik (AYTUĞ, 1961, 1963). Sözü edilen 
ikinci yayımımız, Toroslardan oldukça uzakta, Kuzey A nadolu’da N ik sa r ve E rb aa '
da ve de L übnan 'da doğal o la rak  yetişen Sedirleri de içerm ektedir.

incelediğim iz özelikler ve is ta tis tik  yöntem lerle elde olunan sonuçlar şema, 
tablo ve g rafik te  görülm ektedir.

Tüm  Gymnospermae polenleri gibi, Sedir polenleri de evolüsyon yönleriyle in
celenecek olursa, daha önce yapılm ış olan yayım lara, özellikle HUTCHINSON 
(1924), W ODEHOUSE (1935, 1959), FLOUS (1936), FLO R İN  (1944), VAN CAM- 
PO (1946, 1950, 1951, 1953), GAUSSEN (1964), AYTUG (1967)’un yayım larına da
yanarak , polen özeliklerinin gelişim yönleri aşağıdaki gibi özetlenebilir :

1. Ekzin’in  kalınlaşm asıyla m eydana gelen belirgin om em antasyon,
2. Y arıkçık  ve delikciklerin (apertürlerü ı) sayıların ın  artışı,
3. Sim etri eksenleri sayısının artışı,
4. Polen boyutlarının büyümesi,
5. Baloncukların küçülmesi ve kaybolması,
6. Polen gövdesini iyice saran  baloncuklar yerine belirgin o larak  gövdeden 

açık  duruştak i baloncuklar,
7. ib ik lerin  küçülmesi ve kaybolm ası (bize göre, k a rşıtı olm alıdır; ççünkü, 

ibikler baloncukların gövdeden uzak durum lu olması koşulunda vard ır),
8. Polen gömleğinin incelmesi, buna karş ın  yüzeyinin genişlemesi,
9. Ekzin’in  ornem antasyonunun düzenli olm asından düzensizliğe dönüşmesi,
10. în tin  yapısının basitleşmesi.

B itkilerin gelişim leri ya  da ilksellikleri konusunda, polen özelikleri kadar ge
çerli o lm am akla beraber, GAUSSEN (1964) sürgünlerin  tüylü  ya da çıplak oluş
larını, yaprak ların ın  k ısa ya da uzun oluşlarını, hipoderm is tabakasın ın  çok sıra
dan ya da tek  sıradan  oluşmasını, kozalakların  ve tohum ların  küçük ya da büyük

1 Bu çalışma, 3 - 1 0  Temmuz 1975 tB Leningrad’da düzenlenen Uluslararası XI I .  Botanik Kongresl’ne 
bildiri olarak hazırlanmıştır. Ancak, metnin zamanında gönderilmiş olmasına karşın, Düzenleme Ko* 
mheef’ne ulaşamaması nedeniyle yayınlanmamıştır. .........................
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olm alarını k rite rle r  arasında saym aktadır. A ncak bu özeliklerin yetişm e yöreleri
ne ve iklim koşullarına bağlı olarak değişebileceğini de çözden uzak tu tm am ak 
gerektir.

t}rr
Y ukarıda sıra lanan  polenlerin on evolütif özeliği içerisinde 2. sıradaki özelik 

Sedirler için söz konusu değildir. 3, 9 ve 10. sıra larda yeralan  özelikler de dört Se
dir tü rü  İçin aynıdır. G rafik ve m ikrofotografiler inceleöek olursa, 1, 4, 6, 7,8 İnci 
sıradak i özelikler nedeniyle Cedrus deodara’nın öteki tü rle re  k ıyasla daha ilksel ol
duğu söylenebilir. Bu da Sedirlerin a tasına  C. deodara'nm  en yakın  olduğunu kan ıt
lar.

Varm ış olduğumuz bu sonuç GAUSSEN (1964)'in görüşüyle uyum sağlam a
m aktad ır. GAUSSEN «tüm Sedirler için, Cedrus atlantiöa’nm , büyük b ir olasılıkla, 
a ta la rın a  en yakın tü r  olabileceği» nl belirtm ektedir.

Sedirlerin a tasına  a it özelikleri kesin o larak  sap tam ak  am acıyla, tü m  ülkeler
de yapılan T ersiyer polen analizlerinde rastlan ılan  Sedir polenlerinin görülmesi ve 
incelenmesi uygun o lacaktır kanısındayız.


